
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

SALVATERRA 0,0600127512146477
SANTA BÁRBARA DO PARÁ 0,0350085151463168

SANTA CRUZ DO ARARI 0,0493972799386730
SANTA ISABEL DO PARÁ 0,0600125979691024
SANTA LUZIA DO PARÁ 0,0242453109857432

SANTA MARIA DAS BARREIRAS 0,0785191064479741
SANTA MARIA DO PARÁ 0,0241133799226617
SANTANA DO ARAGUAIA 0,0833848181992469

SANTARÉM 0,0720196893746729
SANTARÉM NOVO 0,0338832597193608

SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ 0,0342864110534390
SÃO CAETANO DE

ODIVELAS 0,0600126597204288

SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 0,0359902411765248
SÃO DOMINGOS DO CAPIM 0,0357837793397180

SÃO FÉLIX DO XINGU 0,1395050115059820
SÃO FRANCISCO DO PARÁ 0,0487016086855107

SÃO GERALDO DO ARAGUAIA 0,0600126729629877
SÃO JOÃO DA PONTA 0,0337498789782607

SÃO JOÃO DE PIRABAS 0,0463352796908938
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA 0,0356844174053331
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 0,0498492823786764

SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA 0,0479688220846328
SAPUCAIA 0,0362647169168331

SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 0,0725893966230969
SOURE 0,0748429235608900

TAILÂNDIA 0,0600127441953488
TERRA ALTA 0,0496767045387612

TERRA SANTA 0,0338730369633219
TOMÉ-AÇU 0,0600126871141433

TRACUATEUA 0,0342564932543609
TRAIRÃO 0,0722585835552131
TUCUMÃ 0,0478976424329086
TUCURUÍ 0,0600127353860481

ULIANÓPOLIS 0,0726408314894997
URUARÁ 0,0600128451884804
VIGIA 0,0600126590770821
VISEU 0,0345747737927221

VITÓRIA DO XINGU 0,0600126854967075
XINGUARA 0,0493098381139912

Protocolo 988941
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2016 - SEMAS/PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUTAR REFORMA NO EDIFÍCIO SEDE DA SEMAS: LABO-
RATÓRIO PARA IMPLANTAÇÃO DO RESTAURANTE DOS SERVI-
DORES, CONSTRUÇÃO DOS VESTIÁRIOS E GUARITA, REFORMA 
DAS FACHADAS, ACESSIBILIDADE, MURO, INSTALAÇÃO DE 
PLATAFORMAS DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR 
CONDICIONADO.
A Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, designada pela PORTARIA Nº 
809/2016-SEMAS-PA, torna público às empresas interessadas o 
resultado da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2016 - SEMAS/PA, 
tendo como vencedora a empresa RA CONSTRUÇÕES LTDA, no 
valor de R$ 1.350.612,34. Fica aberto prazo recursal nos termos 
da lei 8.666/93.
22 de julho de 2016
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Presidente da CEL-SEMAS/PA

Protocolo 989062

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

Portaria nº.499 de 21 de julho de 2016.
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 12 de julho de 
2016, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.168, de 13 de julho de 
2016.

RESOLVE:
Art.1º - Excluir dos efeitos da Portaria nº.207 de 20/04/2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.113 de 25/04/2016, 
1,5 (uma e meia) diária que foi concedida ao servidor Marcel Silva 
de Oliveira, matrícula n°.5911486  para atender as despesas de 
viagem a Tomé-Açu-Pa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Zilma Patrícia Dias do Nascimento

Protocolo 988883

Portaria nº500 de 21 de Julho de 2016
DESIGNACAO DE SERVIDORES

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
- IDEFLOR-Bio, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de ser nomeada COMISSÃO 
ESPECIAL para análise e julgamento de documentos de habilitação 
e propostas técnicas e de preço referentes à Concorrência 
Pública nº 02/2016 - Operação de Centro de Acolhimento de 
Visitantes, cafeteria e loja de lembranças do Parque Estadual do 
Utinga - PEUt;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor 
a COMISSÃO ESPECIAL para o exame e julgamento de 
documentos relativos à Concorrência Pública nº 02/2016:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: ELEN MESQUITA DE MOURA DO NASCIMENTO

Matricula: 5903000
Cargo: Procurador Autárquico e Fundacional do Estado 

do Pará
Lotação: IDEFLOR-Bio

PRESIDENTE

Nome: JULIO CESAR MEYER JUNIOR
Matricula: 57175460

Cargo: Técnico em Gestão Ambiental
Lotação: IDEFLOR-Bio

MEMBRO

Nome: EDSON CRUZ BARBOSA
Matricula: 57201148

Cargo: técnico em administração e fi nanças-Economia
Lotação: IDEFLOR-Bio

MEMBRO

Art.2º. A COMISSÃO ESPECIAL conduzirá os trabalhos de 
avaliação e seleção da melhor proposta, nos termos do art. 6º, 
inciso XVI da lei nº 8.666/93.
Art. 3º. O presidente da COMISSÃO ESPECIAL será substituído, 
em caso de ausência ou impedimento, por qualquer outro 
membro ora designado. 
Art.4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente do IDEFLOR-Bio, em exercício.

Protocolo 988997

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
ERRATA DE CONTRATO

O Contrato 017/2016 do IDEFLOR-Bio, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33173, de 20 de julho de 2016 saiu com 
incorreções no Valor informado. 

Onde se lê:

Valor Total
1000.000,00 (Cem mil reais)

Leia - se

Valor
100.000,00 (Cem mil reais)

ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente em exercício

Protocolo 988654

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 21/2016
Objeto:A presente licitação terá como objeto a Aquisição de 
ELETRODOMÉSTICOS para atendimento das necessidades do 
IDEFLOR-Bio, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no anexo I - Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 22/07/2016

Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/08/2016
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 988873

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 483 de 18 de julho de 2016
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 12 de julho de 2016, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.168, 
de 13 de julho de 2016.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor Daniel de Jesus 
Pereira Junior, matrícula 590754, Assistente Administrativo 
(SEMAS), para atender as despesas de viagem a APA Algodoal-
Maiandeua, Maracanã-PA. Objetivo: Realizar as ações da 
IX edição do Projeto Lazer Consciente, na área de proteção 
ambiental Algodoal-Maiandeua, Maracanã, no período de 28/07 
a 01/08/2016, conforme o processo nº. 2016/279380, Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO

Protocolo 988813

Portaria nº. 498 de 20 de julho de 2016
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 12 de julho de 
2016, publicado no Diário Ofi cial nº.33.168, de 13 de julho de 
2016.
RESOLVE:
Conceder 1 (uma) diária complementar aos servidores Cleberson 
da Silva Salomão, matrícula nº. 57204725, ocupante do cargo 
de Gerente de Escritório Regional/ ER-Carajás-Engenheiro 
Florestal; Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº. 57200772, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão Ambiental-Agronomia, a 
cada servidor, para atender as despesas de viagem a Ulianópolis. 
Objetivo: Apoiar a equipe da DDF na realização da atividade de 
“Montagem e Instalação de Viveiro”, na Comunidade de Bom 
Jesus, PA Floresta Gurupi I, no período de 24 a 30/04/2016, 
conforme o processo nº.2016/140640, Art.145 da Lei Estadual 
nº.5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Zilma Patrícia Dias do Nascimento

Protocolo 988826

Portaria nº. 484 de 18 de julho de 2016
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 12 de julho de 2016, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.168, 
de 13 de julho de 2016.
RESOLVE:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias ao servidor Audren Pereira 
de Almeida, matrícula n°. 57232500, ocupante do cargo de 
Motorista, para atender as despesas de viagem a Salinópolis. 
Objetivo: Conduzir integrantes do instituto manguezal a 
Salinópolis para a implementação da tenda verde na praia do 
Atalaia, no dia 29/07 a 01/08/2016, conforme o processo nº. 
2016/252897, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo 988992

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
017/2015 CELEBRADO ENTRE IDEFLOR-BIO E SERVICE AMAZON 
LTDA. - EPP PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA.
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO, 
autarquia criada pela Lei Estadual N° 6.963, de 16 de abril de 
2007 e modifi cado pela Lei Estadual Nº 8.096/2015, com sede 


